ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Загривское  сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

                  .2010                                                                                                                     №    -сд
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Загривское сельское поселение

Сланцевского муниципального района

              В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), статьями 39 и 49 Устава муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами Совет депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

 1. Внести в Устав муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов от 22 ноября 2005 года № 15-сд, следующие изменения и дополнения:

1) в статье 9:
а) часть 1:

пункт 20 изложить в следующей редакции "присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов»;
пункт 24 утратил силу;
дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях.»;

б) статья 9.1 часть 2
пункт 10  изложить в следующей редакции:

 «органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и финансировании:

проведения оплачиваемых общественных работ»;

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;

ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.".

 часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

создание муниципальной пожарной охраны;";
в) в пункте 2 часть вместо слов «только за счёт собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ленинградской области)» читать «за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»
2) пункт 9  части 1 статьи 10 дополнить подпунктом 9.12 следующего содержания:

а) «утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;»
(введен Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ)

3) в статье  41
а) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку.»

(введен Федеральным законом от 07.05.2009 N 90-ФЗ)

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

 Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.»
(введена Федеральным законом от 07.05.2009 N 90-ФЗ)

4) часть 1 статьи 43 читать в новой редакции:
1. Полномочия Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»). Полномочия представительного органа муниципального образования также прекращаются:

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

1) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске;

2) в случае вступления в силу решения верховного суда Ленинградской области о неправомочности Состава депутатов Загривского  сельского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4 - 7 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»), а также в случае упразднения муниципального образования;

4) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

5) в случае увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

5) статью 47 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

 представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.»
(введена Федеральным законом от 07.05.2009 N 90-ФЗ)

6) часть 1 стати 48 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

 удаления в отставку в соответствии со ст. 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-фз «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации»;
(введен Федеральным законом от 07.05.2009 N 90-ФЗ);
7) в пункте 10 части 1 статьи 50  слова «федеральным законом» заменить словами «федеральными законами».

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

8) в статье 54:

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Контракт с главой местной администрации заключается на срок полномочий Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность главы местной администрации (до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее чем на два года.»

(введен Федеральным законом от 27.12.2009 N 365-ФЗ)
9)  часть 1 статьи 59 пункт 6 читать в новой редакции:
 «Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами совета депутатов, главой муниципального образования, главой администрации, Сланцевским городским прокурором, а также иными лицами и органами, определенными федеральными законами, Регламентом Совета депутатов и иными муниципальными правовыми актами.»
10) в статье 61:
а) добавить пункт 5 дополнить :

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

б)  дополнить пункт 6 следующего содержания:

"Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.";

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)

11) в статье 69 пункт 1
 читать в новой редакции:

   1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».

(в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 365-ФЗ)
12) статью 48 Устава муниципального образования Загривское сельское поселение пунктом 16 следующего содержания « изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 настоящего Федерального закона».

2. Направить настоящее решение и другие необходимые документы в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в приложении к газете «Знамя   труда».

4. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально-экономическому развитию.

Глава муниципального образования                                                               В.П.Васильев